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ICHKI TURIZMNI 
RIVOJLANLANTIRISHDA 

DAVLATNING O‘RNI

Dehqonov Burxon Rustamovich
TDIU Turizm kafedrasi tayanch doktoranti

Annotatsiya: Ichki turizm deganda madaniyatlar almashinuvi, qo‘shimcha bilimlar olish va asosan salomatlikni tiklash 
imkoniyatlari tushuniladi. Dunyoning turli burchaklaridan turizm maskanlariga tashrif buyuruvchilar mahalliy aholi bilan 
muloqot qilish, ularning urf-odatlarini o‘rganish va turmush tarzi bilan tanishish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Bu almashinuv 
nafaqat istiqbollarni kengaytiradi, balki turli madaniyatlar o‘rtasida o‘zaro tushunish va hurmatni kuchaytiradi.
Bundan tashqari, mahalliy turizm barqaror iqtisodiyotni rag‘batlantiradi. Ko‘pgina yo‘nalishlar hali ham tashrif buyuruv-
chilarni jalb qilish bilan birga o‘zlarining tabiiy resurslarini saqlab qolish haqida bilim oldilar. Sayyohlik yo‘llari yoki yovvoyi 
tabiatni muhofaza qilish loyihalari kabi ekologik toza tadbirlarni targ‘ib qilish orqali yo‘nalishlar o‘z atrof-muhitini himoya 
qilish va sayyohlarga noyob tajribalarni taqdim etishi mumkin.
Kalit so‘zlar: UNWTO, Iqtisodiyot, ichi turizm, tashkiliy-iqtisodiy mexanizmlar, madaniy meros obyektlari, faol aholi oqimi, 
sayyohlik xarajatlari. 
Abstract: Domestic tourism means exchange of cultures, opportunities to gain additional knowledge, and mainly to restore 
health. Visitors to tourist destinations from different parts of the world will have the opportunity to communicate with local 
residents, learn about their customs and lifestyle. This exchange not only broadens perspectives, but also strengthens 
mutual understanding and respect between different cultures.
In addition, local tourism promotes a sustainable economy. Many destinations have learned how to preserve their natural 
resources while still attracting visitors. By promoting eco-friendly activities such as hiking trails or wildlife conservation 
projects, destinations can protect their environment and offer unique experiences to tourists.
Key words: UNWTO, Economy, domestic tourism, organizational-economic mechanisms, objects of cultural heritage, 
active population flow, tourist expenses. 
Аннотация: Внутренний туризм – это обмен культурами, возможности получить дополнительные знания, а главное 
– поправить здоровье. Посетители туристических направлений из разных уголков мира получат возможность 
пообщаться с местными жителями, узнать об их обычаях и образе жизни. Этот обмен не только расширяет 
перспективы, но и укрепляет взаимопонимание и уважение между различными культурами.
Кроме того, местный туризм способствует устойчивой экономике. Многие направления научились сохранять 
свои природные ресурсы, одновременно привлекая посетителей. Продвигая экологически чистые мероприятия, 
такие как пешеходные маршруты или проекты по сохранению дикой природы, дестинации могут защитить свою 
окружающую среду и предложить туристам уникальные впечатления.
Ключевые слова: UNWTO, Экономика, внутренний туризм, организационно-экономические механизмы, объекты 
культурного наследия, активный поток населения, туристские расходы. 

K I R I S H
Mahalliy turizmning asosiy afzalliklaridan biri uning mahalliy iqtisodiyotga ijobiy ta’siridir. Turistlar biror 

joyga tashrif buyurganlarida, odatda, turar joy, oziq-ovqat, esdalik sovg‘alari va transport uchun pul sarflashadi. 
Sayyohlik xarajatlarining bunday oqimi mahalliy biznesga sezilarli turtki berishi, ish o‘rinlari yaratish va aho-
lining turmush tarzini qo‘llab-quvvatlashi mumkin.

Turizm mintaqaning madaniy merosini saqlash va namoyish etishga yordam beradi. Ichki turizmda faol 
aholi tarixiy diqqatga sazovor joylarni o‘rganishga va madaniy tadbirlarga borishga undash orqali jamoalar o‘zla-
rining an’analari haqida xabardorlik va bilimlar olishi mumkin. Bu tarixiy joylarni, an’anaviy hunarmandchilikni 
va mahalliy xalqlarning urf-odatlarini saqlash bo‘yicha sa’y-harakatlarning kuchayishiga olib kelishi mumkin.

Yangi O‘zbekistonda olib borilayotgan islohotlarga qaraydigan bo‘lsak, jamiyatda ish yuritishni yoki iqtisodi-
yotni raqamlashtirish jarayoniga o‘tkazish ichki turizmni rivojlantirishda ijtimoiy tarmoqlarning o‘rni yoki davlat 
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tomonidan ishlab chiqiladigan qonun hujjatlarga xalq munosabatini bildirish maqsadida yagona interaktiv por-
talini yaratganligi bir misol bo‘ladi. Ichki turizmni rivojlantirish maqsadida ishlab chiqilgan hujjatlarni portalga 
joylab xalq fikri bilan bevosita ishlashni tashkil etish, bu turizmni rivojlantirishga shart-sharoitlar yaratishdir. Bu 
ishlab chiqilgan funksiya iqtisodiyotni rivojlanishiga olib keladi.

Ichki turizmni rivojlanishini tartibga solish quyidagi funksiya turizm sohasini tadbirkor yoki turist faoliyatini 
nazoratga olish bilan bog‘liq jarayonlarni o‘z ichiga oladi. 

Respublikamiz turizm salohiyati juda boyligi, hali qilinmagan ishlari va rivojlantirmoqchi bo‘layotgan sek-
torlari juda ko‘p. Bizni asosiy yondashuvimiz ichki turizm asosida ikki tomonlama yondashuv ya’ni, tangani 
ikki tomoni bo‘lgani kabi ichki turizmni mohiyatini ochishda turistik biznes vakillari va davlat tomonidan ichki 
tu rizmga yaratilgan sharoitlarni hisobga olish kerak. 

Prezidentimiz tomonidan 2022-yil 30-aprelda “Ichki turizm xizmatlarini diversifikatsiya qilishga oid qo‘-
shimcha chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi PQ-232-sonli qaror imzolandi. Qarordan maqsad inson qadri uchun uni 
maroqli dam olishini ta’minlashdan iboratdir. Iqtisodiyotni rivojlantirish va yaxshi natijalarga erishishda inson omili 
sifatida dam olish, sog‘liqqa e’tibor berish juda muhim o‘rin tutadi. Shu jumladan, 2022-yil 1-iyundan boshlab 
“O‘zbekis  ton bo‘ylab sayyohat qil!” dasturi davlat tomonidan ishlab chiqildi. Bevosita birga dastur doirasida res-
publika hududlari bo‘ylab ichki sayohatlarni amalga oshirish uchun ko‘makchi daturlar yoki loyihalar tayyorlandi. 
“Yoshlar turizmi oyligi”, “Yoshlar turizmi haftaligi”, “Yoshlar turizmi”, “Yosh sayyoh”, “Turizm mahallasi”, “Turizm 
qishlog‘i” yoki “Turizm ovuli”, “Vatanimning tarixini o‘rganaman” va “Moziyga sayohat”, “Toshkent gullar festivali” 
va “Toshkent simfonika festivali” hamda iyun oyida bo‘lish rejalashtirilgan “Gastronomik festival”, “Tourist hos-
pitality”, “Kinokarvon”, “Ziyorat turizmi”, “Turizm ko‘chalari” shular jumlasidandir. 

Maxsus dasturlarni ishlab chiqishda xorij tajribalarini o‘rgangan holda amaliyotga tatbiq etish muhim. 
Xorij tajribasi nimaga e’tibor beradi? 
Misol qilib Xitoy tajribasini ko‘rib chiqamiz. Xitoy o‘z dasturini ishlab chiqishda e’tiborini qishloq turizmiga 

qaratdi. Ichki turizmni rivojlantirish maqsadida maxsus dastur nomlariga e’tibor berdi. Dastur nomini eshit-
 gan turist qalbida shu joyga borish istagi yoki shu taomni iste’mol qilish xohishi, umuman olganda, mavjud 
xizmatdan totib ko‘rish istagini uyg‘otish bilan ijodiy yondoshdi. Misol uchun “Shanxay Mishlen yulduzli resto-
ranidan tortib mahalliy oila dasturxonida guruch sharobini ichishgacha” dasturini ko‘rishimiz mumkin. Demak, 
biz umumiy ma’noga ega bo‘lgan dasturlardan qochishimiz kerak bo‘ladi. O‘zbekiston ichki turizmini rivojlan-
tirishda “Qishloq turizmi”ni oladigan bo‘lsak, dasturni noodatiy bo‘lishi uchun ozgina sayqallash lozim. Misol 
uchun, “Qishloq tekin sog‘lomlashtirish maskani” yoki “Qishloq turizmi taomlari” shular jumlasidandir. 

Ichki turizmni rivojlantirishda davlatning o‘rnini ichki turizmni rivojlantirishda yaratib berilayotgan imkoni-
yatlar turizmni rivojlanishiga yetarli deb hisoblaymizmi? Ilmiy ish davomida davlat, turist va tadbirkor haqidagi 
bir-biriga bog‘liq bo‘lgan iqtisodiyotni rivojlantiruvchi mexanizmini ko‘rib chiqamiz.

Bu yerda savol tug‘iladi, ichki turizm deganda faqat turist tushuniladimi? 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2018-yil 07-fevraldagi PQ–3514-son qaroriga e’tibor qaratadigan 

bo‘lsak, “O‘zbekiston bo‘ylab sayyohat qil!” ichki turizmni rivojlantirish dasturida turistlarga va tadbirkorlarga bir 
qator imtiyozlar berilganligini ko‘rishimiz mumkin. 

Shu qatorda turistlar va tadbirkorlarga berilayotgan imkoniyatlarni (1-rasm) ko‘rishimiz mumkin. Ijtimoiy 
qatlamga e’tibor berishdan boshlangan ishlanmada bir qator tadbirkorlarga ham imkoniyatlar berilgan.

Dasturda berilgan asosiy vazifalar ko‘proq turistga va tadbirkorga emas, turizmga bevosita ta’siri bor yoki 
turizmni rivojlantirishga xizmat ko‘rsatadigan davlat idoralariga yuklatilganligini ko‘rishimiz mumkin. 

Turizm qo‘mitasi, O‘zbekiston Kasaba uyushmalari federatsiyasi, Oliy ta’lim, fan va innovatsiyalar vazirligi, 
Nuroniy jamg‘armasi, Davlat va xo‘jalik boshqaruvi organlarini integratsiyalangan usulda ichki turizmni rivojlan-
tirishga yo‘naltirilgan.

Davlat tomonidan ichki turizmni rivojlantirish mexanizmlari huquqiy tomondan puxta ishlab chiqilmoqda. 
Dasturda rivojlantirishga hududiy e’tibor berish muhimdir. Qishloq ichki turizmini rivojlantirish va shahar ichki 
turizmini rivojlantirish shular jumlasidandir.

Qishloqda shahar ichki turizmiga qaraganda rivojlanish jarayoni ancha sekin, shuningdek, ichki turizmni 
rivojlantirishni ta’minlash chora-tadbirlari to‘g‘risidagi qonunda belgilangan dasturlar ijrosi nazorati muhimdir. 

Qishloq joylarda aholini ichki turizmga jalb qilishda dasturda keltirilgan: 
● ta’lim muassasalari o‘quvchilari;
● tashkilotlar xodimlari uchun;
● yetim bolalar, kam ta’minlangan oilalar farzandlari;
● nogironligi bo‘lgan shaxslar;
● pensionerlar hamda urush va mehnat faxriylari;
● faol xotin-qizlar;
● mahalla faollari va yosh oilalarga tegishli tashkilotlar tomonidan to‘lovlar bilan bog‘liq xarajatlarni qoplab 

berish tartibi doim ishlab turishini ta’minlash kerak. 
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YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T 2023-yil, sentyabr.  № 9-son.

Ichki turizmni rivojlantirishda davlatning o‘rni muhim, yuridik va jismoniy shaxslarni tadbirkorlik bilan 
shug‘ullanishiga imkoniyatlar yaratib berishi va qo‘llab-quvvatlashi shart. Aks holda iqtisodiyotni rivojlanishi 
sekin kechadi. Har bir soha rivojlanishida uning ilmiy rejasi ishlab chiqariladi va amaliyotga tatbiq qilinadi. Misol 
uchun ma’lum soha rivoji uchun ishlab chiqilgan maxsus prinsiplarni olamiz. Ilmiy tadqiqotimizda ichki turizmni 
rivojlanishida asos bo‘ladigan prinsiplar vizual ko‘rinishi modeli ishlab chiqildi. Tadqiqotimiz davomida tayanch 
ma’lumotga tayangan holda UNWTOning turizmni barqaror rivojlanishi prinsiplaridan1 foydalanilgan bo‘lib, qu -
yidagilar misol bo‘ladi: 

● mahalliy hamjamiyatlarni jalb qilish;
● manfaatdor tomonlar va jamoatchilik bilan maslahatlashuvlar;
● xodimlarni tayyorlash;
● marketing turizmi mas’uliyat bilan;
● tadqiqot o‘tkazish;
● resurslardan oqilona foydalanish;
● ortiqcha iste’mol va chiqindilarni kamaytirish;
● biologik xilma-xillikni saqlash;
● turizmni rejalashtirishga integratsiyalashuvi;
● mahalliy iqtisodiyotni qo‘llab-quvvatlash;
Maxsus ishlab chiqilgan bu prinsiplar turizmni rivojlanishiga xizmat qilibgina qolmay, balki ekologiyani 

barqaror ushlab turilishi, madaniy meros obyektlariga zarar yetkazmasdan faoliyat olib borish, ish o‘rinlari 
yarati lishi, xalqlar o‘rtasida o‘zaro madaniyat almashinuvini yo‘lga qo‘yish, diplomatik aloqalarni mustahkam-
lanishi, turizmda marketing va reklamalarni, yarmarka ko‘rinishida savdo sotiqni rivojlanishiga, ilmiy tomondan 
turizm sohasini tadqiq etishga bo‘lgan harakatlarni qo‘llab quvvatlash, tabiiy resurslardan oqilona foydala-
nish, ortiqcha iste’mol va chiqindilarni nazoratga olish, biologik xilma-xillikni saqlash, turizmni rivojlantirishda 
rejalashti rishni davlatlar o‘rtasida integratsiyalashuvini yo‘lga qo‘yish va mahalliy iqtisodiyotni rivojlantirish-
gacha bo‘lgan barcha jarayonlarni o‘z ichiga olgan. 

Foydalanilgan adabiyotlar va internet resurslari:
1. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2017-yil 7-fevraldagi PF–4947-son “O‘zbekiston Respublikasini yanada rivoj-

lantirish bo‘yicha Harakatlar strategiyasi”.
2. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2018-yil 7-fevraldagi PQ–3514-son qarori “O‘zbekiston bo‘ylab sayyohat qil!” 

ichki turizmni rivojlantirish dasturi.
3. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-yil 30-apreldagi PQ–232-son qarori.
4. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-yil 30-apreldagi PQ–232-son “Ichki turizm xizmatlarini diversifikatsiya 

qilishga oid qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi qarori. https://www. unwto. org/sustainable-development
5. B. R. Dehqonov. “Ichki turizmni ta’riflashda bo‘lgan qarashlar va turizm shakllarini o‘z ichiga olgan bog‘liqliklar”, Xorazm 

Ma’mun akademiyasi axborotnomasi: ilmiy jurnal. – №4–1 (88), Xorazm Ma’mun akademiyasi, 2022. – 81-b.
6. Rustamovich, Dehkonov Burhon. “Analysis of the Development of Tourism in Uzbekistan.” Journal of International 

Business Research and Marketing 5.6 (2020): 28–33.

1 https://www. unwto. org/sustainable-development
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